



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 28 сентября 2020 года

№ 467

г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление  
Правительства Чукотского автономного округа  
от 19 апреля 2010 года № 131

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 19 апреля 2010 года № 131 «Об утверждении Положения о порядке создания и организации деятельности территориальных аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 3:

слова «и сельскохозяйственной» исключить;

слова «Николаев Л.А.» заменить словами «Бочкарев В.В.»;

2) в Положении о порядке создания и организации деятельности территориальных аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Чукотского автономного округа:

пункт 5 раздела I «Порядок создания, оснащения, состав и структура территориальных аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований» дополнить предложением следующего содержания:

«Кроме того, в состав территориальных аварийно-спасательных служб могут входить научные организации, образовательные организации по подготовке спасателей, учреждения по подготовке поисковых собак и организации по производству аварийно-спасательных средств.»;

в разделе II «Порядок организации деятельности территориальных аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований»:

в пункте 21:

в абзаце втором слова «предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чукотского автономного округа, на обслуживаемых указанными аварийно-спасательными службами, нештатными аварийно-спасательными формированиями объектах и территориях» заменить словами «действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

абзац третий признать утратившим силу;

в пункте 23 слова «комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Правительства» заменить словами «Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»;

в пункте 24 слово «предупреждения» заменить словами «действий по предупреждению»;

пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. Транспортные средства территориальных аварийно-спасательных служб, используемые для осуществления неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, оборудуются устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов при наличии специальных цветографических схем на наружной поверхности указанных транспортных средств в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.»;

в пункте 35 слова «оперативный транспорт территориальных аварийно-спасательных служб пользуется» заменить словами «транспортные средства территориальных аварийно-спасательных служб, используемые для осуществления неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан, пользуются».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.).

Председатель Правительства



Р.В. Копин